ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

   REQUERIMENTO Nº                             /2023

   REQUEIRO à Vossa Excelência na forma regimental, depois de

ouvido Plenário, que esta Casa encaminhe veemente Apelo ao Excelentíssimo

Governador João Azevedo, à Secretaria de Estado da Infraestrutura e ao Departamento

de Estradas e Rodagens – DER, no sentido de providenciar a Construção de Rodovia

Alternativa de Atalho à PB - 306, localizada na Microrregião Serra do Teixeira, ligando

os Municípios de São José do Bonfim, Matureia e Teixeira, onde outrora fora uma

pretensão, viabilizando o tráfego de caminhões de carga, ora inviabilizado pelos riscos

permanentes de acidentes.

   JUSTIFICATIVA:

                        A rodovia PB – 306 que faz ligação dos Municípios de São José do

Bonfim, Matureia, Teixeira e outros, encontra-se inviabilizada para o tráfego de

caminhões pesados, em face das condições de topografia e traçados de curvas de níveis

impróprias para comportarem esse tipo de transporte, trazendo transtornos para a

evacuação dos produtos oriundos da Paraíba para Pernambuco e vice-versa. Essas

condições impelem que o Poder Público retome o projeto da construção de rodovia

alternativa à PB – 306, onde ainda há sinais de artes e de cortes no solo por onde

passaria a rodovia que ora pretendemos e que é anseio das populações que

compreendem os estados coirmãos PB e PE.

  Sala de Sessões, em 05 de dezembro de 2023.

Francisca Gomes Araújo Motta

Deputada Estadual Eleita

Republicanos - PB

9.680